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ÚVOD

Jelikož je téma práce jednoznačně namířeno na historickoprávní popis institutů

velezrady a vlastizrady, je nasnadě nalézt i vyznačit hlavní jádro a cíl této práce. Tím by

měl být historický exkurz skrze podrobný popis obou témat, která ve své podstatě spadají

pod větev práva trestního, ale nezanedbatelnou částí bychom je mohli zařadit i do práva

ústavního. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly práce tak popisují historický vývoj předmětné

právní úpravy v kontextu jednoho ze dvou zmíněných odvětví veřejného práva. Institut

vlastizrady je v práci spíše spojován s odvětvím trestního práva a institut velezrady naopak

s ústavněprávní relevantní materií.

Počáteční kapitola práce je úzce spjata s vývojem trestního práva v českých zemích

obecně, dále pak s některými středověkými trestněprávními delikty. Tyto delikty byly totiž

svou podstatou podobné deliktům velezrady a vlastizrady. V prvních kodifikacích trestního

práva byly označovány latinským crimen laesae maiestatis, neboli urážka majestátu či

panovníka. Společně s jinými delikty, které mířily proti obdobným zájmům panovníka nebo

společnosti, jsou považovány za předchůdce deliktů, o kterých tato práce pojednává.

Postupem doby se úprava „zrádných“ deliktů stává nezbytnou a běžnou součástí úpravy

trestního práva. V práci je tento vývoj trestního práva nastíněn pomocí popisu

nejvýznamnějších dobových předpisů a trestních norem a jejich komparací. Pro celkové

pokrytí tématu je vedle popisné části důležité i poskytnutí přehledu o pojmosloví

vlastizrady a velezrady a stejně tak i základní znalost dalších relevantních institutů

trestního, ale také ústavního práva, což si tato práce rovněž klade za cíl.

Postupem po časové ose směrem k současnosti se dostaneme k samotnému těžišti

práce, kterým je popis relevantní právní úpravy ve 20. století a v době nynější. Jelikož se

práce zabývá popisem několika ústavních listin a trestních zákonů, je k nim rovněž

přistoupeno metodou právní komparace, aby bylo možné z nich vycházející skutečnosti

uchopit a také porovnat. Obsahem poslední kapitoly práce je porovnání současné české a

rakouské právní úpravy velezrady a vlastizrady. V jádru práce tak krom popisu některých
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právních institutů dochází i k porovnání jednotlivých částí právních předpisů, jak v rámci

jednoho odvětví, popř. více odvětví, tak napříč českým a rakouským právním řádem.

Komparace v práci probíhá podle jednotného postupu, který zahrnuje porovnání klíčových

a porovnatelných vlastností jednotlivých souvztažných ustanovení. Mezi tyto porovnatelné

vlastnosti a atributy právních norem patří – účel jednotlivého ustanovení, popř. zákona;

konstrukce hypotézy, dispozice a sankce norem; gramatická skladba vět; konstrukce

skutkové podstaty; klíčové objekty trestného činu, popř. jiné chráněné právní statky; okruh

adresátů právní normy; rozsah trestní sazby u trestu odnětí svobody, popř. možnost udělení

jiného trestu a další. Komparace založená na porovnání těchto vlastností a atributů by měla

podat dostatečný obraz o historickém vývoji jednotlivého institutu, dobové závažnosti

předmětných jednání v porovnání s jinými delikty, o hodnotovém vývoji jednotlivých

objektů trestných činů nebo obecně o vztahu činnosti zákonodárce a politické poptávky

v dané době. Je nutno podotknout, že téma této diplomové práce není starší ani nynější

literaturou komplexně zpracováno. Právnická literatura zároveň neobsahuje ani dílčí

pojednání ať už o velezradě nebo o vlastizradě samostatně. Především z toho důvodu je

tedy dána metoda práce, kdy je nejprve téma práce detailně popsáno a na základě poznatků

je provedena právní komparace.

Jak vyplývá z výše uvedeného, jednotlivé kapitoly práce na sebe chronologicky

navazují. Tím je dosaženo celistvosti popisu tématu práce. První kapitola pojednává o

počátcích vývoje institutů v raném středověku a konec druhé kapitoly se nachází již v

nedávné minulosti. Takový postup zaručuje nenáročnou navigaci obsahem práce a

umožňuje provést komparaci jednotlivých poznatků v rámci souvztažných časových úseků.

Cílem následujícího textu je podat komplexní přehled o vývoji institutů velezrady a

vlastizrady, popsat právní úpravu ve věci v současnosti a tyto poznatky z dobového vývoje

a doby současné podrobit porovnání, a ukázat tak čtenáři dostatečně kvalitní obraz o

podobě institutu velezrady a vlastizrady v historii českého práva.
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1 VELEZRADA A VLASTIZRADA V ČESKÉM PRÁVU DO ROKU 1918

V době raného rodového uspořádání ještě neexistovala žádná ucelená forma

trestněprávní ochrany. Protiprávní jednání a jeho následky řešil poškozený zásadně

svémocí, a to z důvodu toho, že v této počínající feudální době na našem území chybí

právní systém, ochraňující důležité společenské zájmy, tak, jak ho známe dnes. Do té doby

používané staré zvyky a obyčeje sice upravují oprávnění poškozeného a jeho rodiny, avšak

jen velmi nekonkrétně a zásadně nedostačující způsobem.

Po fundování české státnosti stále přetrvávají některé charakterové rysy „předstátní“

doby a pozvolný vývoj do podoby moderního sekulárního práva trvá několik století.

Například jeden z předmětných deliktů této diplomové práce – útok na panovníka – je až do

12. století brán jako delikt soukromoprávního charakteru a není ztotožňován s deliktem

mířícím proti státní moci.1 Podobný soukromoprávní charakter má i čin zabití, který nebyl

dobově chápán jako útok proti veřejným zájmům společnosti, avšak jako poškození zájmů

soukromých.2 Rostoucí legislativní moc panovníka, jdoucí ruku v ruce s mocí církevní,

mají ale postupem času vliv na přetváření přežitků doby minulé do podoby, kdy už na

začátku druhé poloviny 13. století je veřejný trestní zájem chráněn veřejnou trestní

iniciativou.3 Avšak trestněprávní normy upravující ochranu panovníka, státního aparátu a

státu obecně se vyskytují až v době stavovské monarchie, tedy začátkem 15. století.

Zemské sněmy, sestávající ze zástupců šlechty a královských měst, s minimálním

zastoupením církve, byly tehdy nadány zákonodárnou mocí. Rozhodnutí zemských sněmů

se stávala zákonem a zapisovala se do zemských desek. V nich je možné nalézti, vedle

trestní úpravy přejaté z dob minulých, novou řadu trestních norem, které odrážejí dobové

politické a společenské poměry. Jedná se o normy, které ochraňují stát, náboženství a státní

aparát, společně s osobou panovníka. Konkrétně se jedná o normy, zakládající typové

delikty – porušení povinnosti vojenské obrany, služba proti zemi v čase války, vojenské

1 VLČEK, Eduard. Dějiny trestního práva v českých zemích a v Československu. 3., nezměn. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2006.
ISBN 80-210-4056-4. str. 5-6.
2 VLČEK, Eduard. Dějiny trestního práva v českých zemích a v Československu. str. 5-6.

3 VLČEK, Eduard. Dějiny trestního práva v českých zemích a v Československu. str. 6-8.
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výpravy do zahraničí podnikané z českých zemí, ochrana celistvosti státního území anebo

urážka panovníka. Právě touto urážkou panovníka (lat. crimen laesae maiestatis) se do

právního řádu dostává nové právní postavení krále ve stavovském ale i společenském

uspořádání. Stalo se tak roku 1549, vydáním přepracovaného Vladislavského zřízení

zemského, které reflektovalo vůli panovníka, Ferdinanda I., který kodifikací tohoto

provinění reagoval na vypuklou stavovskou krizi a její následné potlačení, čímž jednak

politicky upevnil panovnickou moc a zároveň do právního řádu zavedl nástroj proti

nepohodlným poddaným.4

Protistátní provinění, ať už demonstrativně vyjmenovaná výše, nebo dále v textu, byla

perzekuována ex officio, tedy z úřední povinnosti. Organizace českého soudnictví byla

velmi pestrá a také jurisdikčně složitá. Důsledkem takového členění byl stále přetrvávající

princip personality práva podle příslušnosti k jednotlivým stavovským skupinám, což ústilo

v problémy při sporu mezi členy rozdílných sociálních nebo stavovských skupin. Pro řešení

závažných činů jak trestní, tak i jiné povahy byl zřízen zvláštní větší zemský soud, který

svou svěřenou agendou vystupoval nad menším zemským soudem ale stejně tak i nad

soudy církevními, vrchnostenskými a městskými, které měly více či méně také ve své


[…]


1976 0 0 0 0 0 0

1977 0 0 0 0 0 0

1978 0 0 1 0 2 0

1979 0 0 0 3 0 0

1980 0 0 2 0 0 0

1981 0 0 0 1 1 1

1982 0 0 0 0 0 0

1983 0 0 0 0 0 0

1984 0 0 2 1 0 0

1985 0 0 0 0 0 0

1986 0 0 3 1 0 0

1987 0 0 1 1 0 0

1988 0 0 0 2 0 0

1989 0 0 0 3 0 0

1990 N/A N/A N/A N/A N/A N/A

1991 N/A N/A N/A N/A N/A N/A

1992 N/A N/A N/A N/A N/A N/A

1993 N/A N/A N/A N/A N/A N/A

1994 N/A N/A N/A N/A N/A N/A

1995 0 0 0 0 0 0

1996 0 0 0 0 0 0

1997 0 0 0 0 0 0

1998 0 0 0 0 0 0

1999 0 0 0 0 0 0

2000 0 0 0 0 0 0
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2001 0 0 0 0 0 0

2002 0 0 0 0 0 0

2003 0 0 0 0 0 0

2004 0 0 0 0 0 0

2005 0 0 0 0 0 0

2006 0 0 0 1 0 0

2007 0 0 0 0 0 0

2008 0 0 0 0 0 0

2009 0 0 0 0 0 0

2010 0 0 0 0 0 0

2011 0 0 0 0 0 0

2012 0 0 0 0 0 0

2013 0 0 0 0 0 0

2014 0 0 0 0 0 0

2015 0 0 0 0 0 0

2016 0 0 0 0 0 0

2017 0 0 0 0 0 0
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Velezrada a vlastizrada v historii českého práva

Klíčová slova

Velezrada, vlastizrada, historie

Abstrakt

Diplomová práce na téma „Velezrada a vlastizrada v historii českého práva“

pojednává o dvou, na první pohled podobných si, institutech ústavního a trestního práva.

Předmětné pojmy se v historii českého práva poměrně hojně vyskytují a jejich význam a

definice několikrát prošly výraznou proměnou. Tato práce si tak mimo jiné klade za cíl

podat podrobný popis historického vývoje obou institutů vzájemně se ovlivňujících

právních odvětví. Z historicky-popisné části pak vychází druhý obsahový celek, a to právní

komparace velezrady a vlastizrady buďto uvnitř, nebo napříč příslušnými právními

odvětvími. Na samotném konci práce vychází z dosavadních poznatků kapitola, jejímž

předmětem je porovnání obou předmětných pojmů v současném českém a rakouském

právním řádu.

Pro první z cílů diplomové práce – historický popis velezrady a vlastizrady jsou

důležité dějinné události a související úprava dobových právních předpisů, stejně tak jako

proměnlivá politická kultura nebo mocenská poptávka po uzákonění právních nástrojů na

potlačení konkurence. Jednotlivé kapitoly pojednávající o minulých dobách, ale i kapitoly

zabývající se současnou právní úpravou popisují všechny význačné skutečnosti, týkající se

tématu diplomové práce a v kontextu s nimi rozebírají jednotlivá zrádná jednání a dobové

právní předpisy, ve kterých se nacházely. Pro provedení právní komparace obou institutů

navzájem nebo napříč právními řády jsou klíčové společné, nebo naopak rozdílné rysy

právních úprav nebo právních předpisů či ustanovení. A tak jsou za účelem splnění druhého

cíle diplomové práce porovnávány gramatické náležitosti právních úprav, konstrukce

jednotlivých složek právních norem, skutkových podstat ustanovení, chráněné objekty

trestných činů, skupiny adresátů jednotlivých norem a podobně.
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Vzhledem k popsaným skutečnostem a vyvozeným závěrům z deskriptivní části

diplomové práce a na ně navazujícím východiskům z provedené právní komparace, podává

diplomová komplexní obraz o velezradě a vlastizradě v historii českého práva, a to jak

z pohledu právního historika, tak z pohledu studenta soudobého trestního a ústavního

práva.
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High Treason and Treason against the Homeland in the History

of Czech Law

Key words

High Treason, Treason, History

Abstract

The diploma thesis “High Treason and Treason against the Homeland in the History

of Czech Law” deals with two constitutional and criminal law institutes, which seem

similar at first glance. These notions have appeared relatively abundantly in the history of

Czech law and their meaning and definition have undergone several significant changes.

Hence, the objective of this study is to provide, inter alia, a sufficiently detailed description

of the historical development of both institutes in these intertwined branches of law. The

descriptive historical part constitutes the basis for the second comprehensive part, a legal

comparison between high treason and treason against the homeland either in each of the

relevant branches or across them. The final chapter of the thesis, which is based on current

knowledge, makes a comparison between these notions in the present Czech and Austrian

law.

The factors relevant for the first of the objectives of this diploma thesis – a

historical description of high treason and treason against the homeland – are historical

events and the related laws, as well as the changing political culture or the demand of those

in power for the enactment of legal instruments serving to suppress the opposition.

Individual chapters dealing with the past, as well as those analysing the present laws,

describe all key facts relating to the topic of the thesis and analyse in their context

individual treacherous acts and the laws applicable at the time in which they occurred. The

key factors for making a legal comparison between both institutes in a single or across

more legal systems are the common or different characteristics of the legal systems, laws or

legal provisions. Hence, to fulfil the second objective, the diploma thesis compares

79

grammatical particulars of the laws, the construction of individual components of the legal

standards, res gestae defined in the legal provisions, protected objects of criminal offences,

categories of addressees of individual standards, etc.

With regard to the described facts and conclusions inferred from the descriptive part

of the diploma thesis and to the outcomes of the legal comparison made on their basis, the

diploma thesis provides a comprehensive picture of the high treason and treason against the

homeland in the history of Czech law, both from the perspective of a legal historian and

from a student of contemporary criminal and constitutional law.
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