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Patrik Novotný: Velezrada a vlastizrada v historii českého práva

Pojmy „velezrada“ a „vlastizrada“ v sobě skrývají zásadní delikty, ohrožující samotné

základy státní moci. Již sám vývoj příslušné terminologie na našem území je pozoruhodný –

velezrada, původně zločin, který mohl spáchat prakticky kdokoliv, se v průběhu 20. století

postupně transformovala na delikt ústavní, který jediný může založit přímou odpovědnost

prezidenta republiky coby hlavy státu. Jako obecný trestněprávní delikt se objevila naposledy

v trestním zákoníku z roku 1950, další kodex z roku 1961 zavedl nově pojem vlastizrada. Pro

úplnost ještě dlužno dodat, že v nejstarších trestních zákonících platných na našem území se

objevuje ještě další obdobný termín, a sice „zemězrada“.

Jak patrno, musela se předložená diplomová práce Patrika Novotného zabývat

problematikou, v níž se prolínají dvě významná veřejnoprávní odvětví – právo trestní, ale též

právo ústavní. Velmi patrné je to z rozsahem dominantní druhé kapitoly, v níž jsou jednotlivé

podkapitoly věnovány jak úpravě velezrady/vlastizrady v postupně vydávaných trestních

kodexech (1950, 1961, 2009), tak nastavení prezidentské odpovědnosti ve

stěžejních dokumentech ústavních (1920, 1948, 1960, 1968, 1993). Tento přísně

chronologický systém výkladu sice nepostrádá logiku, pro čtenáře ale není nejpohodlnější,

neboť ho nutí neustále „přepínat“ mezi trestněprávní a ústavněprávní rovinou výkladu. Na

závěr druhé kapitoly je připojena rekapitulace osudu ústavní žaloby na prof. Václava Klause

v roce 2013. Samostatnou třetí kapitolu pak autor věnoval komparaci odpovídajících právních

institutů v právním řádu České republiky a Rakouské republiky.

Vzhledem k tomu, že práce je prezentována jako právněhistorická, je na první pohled

nápadná velmi okrajová pozornost, věnovaná úpravě nejzávažnějších deliktních jednání

v zákonících 18. a 19. století (zhruba 3 strany), v kontrastu s poměrně obsáhlým výkladem

právní úpravy aktuální. Je pravda, že autor v Úvodu práce avizoval, že těžištěm jeho práce má

být „popis relevantní právní úpravy ve 20. století a v době nynější“ (s. 1), podle soudu

posuzovatele si ale starší období přeci jen zasloužilo poněkud intenzivnější pozornost.

Práce, jejíž text má rozsah 70 stran, je formálně dobře zvládnutá, v poznámkách pod

čarou (v celkovém počtu 115) je průběžně odkazováno na použité zdroje, z nichž autor při

tvorbě svého textu vycházel. Poněkud překvapivě mezi nimi absentují trestní zákoníky z let

1768, 1787 a 1803. Citace jsou vytvářeny lege artis, jen s několika drobnými pochybeními

(např. chybějící stránkový rozsah u edic právních pramenů ze 16. a 17. století, u webových

zdrojů je zvykem uvádět datum čerpání ze zdroje atd.) Pochybnosti ovšem musí vzbudit

skutečnost, že třetí, komparativní kapitola, je vytvořena bez jakékoliv reflexe zahraniční

literatury, jež by se věnovala příslušným právním institutům rakouským. Podkladem pro

srovnání je pouze přeložený text platných předpisů, což je určitě málo. Přitom právě tato

kapitola mohla být skutečně zásadním přínosem práce nad rámec reprodukce obsahu

jednotlivých historických i v současné době platných předpisů.

Výklad autora je srozumitelný, věcně správný, místy ovšem jazykově poněkud zbytečně

komplikovaný až šroubovaný (platí to zejména pro Úvod a Závěr). Zde je ovšem nutno

ocenit, že v průběhu tvorby práce se kvalita autorem předkládaných postupných verzí textu

významně zlepšovala. Provedená kontrola potvrdila, že práce je původní a nevykazuje rysy

plagiátu.

Celkově předloženou práci Patrika Novotného hodnotím jako vcelku zdařilou,

dokládající schopnost autora samostatně formulovat odborný text. S ohledem na některé

avizované nedostatky ji k ústní obhajobě doporučuji s návrhem na hodnocení „velmi dobře“.
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